
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Altomonte 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINA:    
 
N. 357 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 20/03/2024 

OGGETTO: 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024 IN FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE "CITTASLOW". IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N.6 DEL 06/03/2021 

 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 5 marzo 2009, il Comune di Altomonte 
ha aderito alla rete internazionale “Cittaslow”, con sede nazionale a Orvieto (TR), in Corso Cavour n.87, 
secondo le modalità e prescrizioni contenute nello Statuto dell’Associazione;  
 
CONSIDERATO che:  

 la quota associativa annuale relativa a “Cittaslow International” è di €. 750,00, calcolata 
secondo quanto disposto dall’art. 8 dello Statuto e artt. 10 e 11 del Regolamento Generale;  

 il coordinamento Cittaslow Italia ha deliberato, per i Comuni fino a 15.000 abitanti, un’ulteriore 
quota aggiuntiva di €. 100,00 a supporto del Coordinamento Italiano di Cittaslow Italia;  

 
DATO ATTO che questo Comune ha una popolazione residente, al 31 dicembre 2023, di 4.136 abitanti; 
 
VISTA la comunicazione dell’Associazione “Cittaslow”, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.2007 in 
data 08/03/2024, con la quale chiede il pagamento di € 750,00 per la quota associativa “Cittaslow 
International” 2024 e di €. 100,00 per la quota aggiuntiva a supporto esclusivo delle attività di 
coordinamento “Cittaslow Italia” 2024, per un importo complessivo di €. 850,00;  
 
RITENUTO, per le finalità di cui sopra:  

 costituire, in favore dell’Associazione “Città Slow”, impegno di spesa di €. 850,00, con imputazione 
della somma al cap. 2580/10/1 cod.07.01.1 del bilancio di previsione 2024-2026, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 8 del 21/02/2024; 

 di liquidare a favore dell’Associazione “Città Slow” la somma suddetta, quale quota associativa 
“Cittaslow” International 2024 e quota aggiuntiva per Cittaslow Italia anno 2024;  

 
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene chiarito che non sono 
soggetti agli obblighi di tracciabilità tutte le tipologie di contribuiti e finanziamenti non finalizzati alla 
realizzazione di lavori, servizi e forniture; 
 
CONSIDERATO che il pagamento in parola è assimilato a quanto sopra evidenziato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO, pertanto, di escludere dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il pagamento 
relativo alla quota associativa di che trattasi;  
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2);  
 
VISTE: 

 l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto; 

  l’attestazione di regolarità degli atti rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 184, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267/00 e contenuta nel presente atto; 
 

VISTI:  
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 lo Statuto Comunale;  
 il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 l’art. 25 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii, e 
non risultando motivi ostativi  
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;  
 
DI IMPEGNARE, per le motivazioni esplicitate nella deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 5 marzo 
2009, in favore dell’Associazione “Cittaslow”, con sede Centrale ad Orvieto (TR) – Corso Cavour, 87 – 05018 
Orvieto - P.I. 05469850480, la somma di €. 850,00, quale quota associativa “Cittaslow” International anno 
2024 e quota aggiuntiva Cittaslow Italia anno 2024;  
 
DI LIQUIDARE in favore dell’Associazione suddetta la somma di €. 850,00; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 850,00 sul cap. 2580/10/1 cod.07.01.1 del bilancio di previsione 
2024-2026, approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 21/02/2024; 
 
DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento a favore 
dell’Associazione “Cittaslow International”, dell’importo di €. 850,00 presso la Banca BCC Banca Centro – 
Credito Cooperativo Toscana - Umbria Soc. Coop (Piazza Vivaria, 05018 Orvieto (TR) – codice IBAN: IT88 
P070 7525 7010 0000 0900 608;   
 
DI INDIVIDUARE il Responsabile del Procedimento nella persona di Giovanni Viceconte che dichiara, che 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis 
comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 32, 
comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di questo Ente – sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI 
DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33;  

b)  è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile rilasciata dal Responsabile del settore 
Finanziario e contenuta nel presente atto.  
 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 
F.to: (Dott. VICECONTE Giovanni)  F.to: (Rag. GARITA Franco) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
Altomonte, lì  20/03/2024 

Il Responsabile del Settore                                             
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
Altomonte, lì  20/03/2024                

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.          del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal  20/03/2024 al  04/04/2024 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
Altomonte, lì  20/03/2024 
 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  Anna Rosina Caparelli 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
Altomonte, lì 20/03/2024 Il Responsabile del SettoreRag. GARITA 

Franco 
 
 


